
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXVIII– Edição Ordinária 

Atos do Poder Executivo – Edição de 01 a 30 de novembro de 2024 
 

 

Acesse nosso portal e acompanhe da Administração Pública de Barra de Santana pela internet: 
WWW.BARRADESANTANA.PB.GOV.BR 

  

 

 
PORTARIA Nº 138/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE BARRA DE SANTANA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Constituição Federal (art. 37, caput), e pela Lei Orgânica do Município (art. 
59, V), bem como demais legislações pertinentes, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo ESTEFANOS JOSÉ 
ALVES DA SILVA das funções relativas ao cargo de Operador de 
Máquinas Pesadas, titular da matrícula funcional nº. 506.126-5, lotado 
atualmente na Secretaria Municipal de Saúde – SMS da Prefeitura 
Municipal de Barra de Santana-PB. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra de Santana, Estado da Paraíba, 
em 14 de novembro de 2024. 
 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 
Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 139/2024, de 14 de novembro de 2024. 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE BARRA DE SANTANA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Constituição Federal (art. 37, caput), e pela Lei Orgânica do Município (art. 
59, V), bem como demais legislações pertinentes, e 
 
CONSIDERANDO a apuração inserta no Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD) nº. 02/2024, realizado pela Secretaria de Administração 
– SEMAD a requerimento do Gabinete da Prefeita, que concluiu pelo 
impossibilidade de acumulação com aposentadoria (CEF, art. 37) e 
vacância do cargo ocupado, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR a servidor da Prefeitura Municipal de Barra de 
Santana-PB a seguir elencada, identificando sua matrícula, cargo e 
lotação: 
 

I. VERÔNICA BARBOSA DA SILVA, Agente Comunitária de 
Saúde, matrícula nº. 504.513-3, Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 31 de 
dezembro de 2024. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra de Santana, Estado da Paraíba, 
em 14 de novembro de 2024. 

 
CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 140/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE BARRA DE SANTANA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Constituição Federal (art. 37, caput), e pela Lei Orgânica do Município (art. 
59, V), bem como demais legislações pertinentes, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a senhora ROSILVANE FIRME BEZERRA DA SILVA 
para exercer as funções relativas ao cargo de Gerente Executiva de 
Vigilância Socioassistencial, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Humano da Prefeitura Municipal de Barra de 
Santana-PB. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de novembro de 2024. 
 
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra de Santana, Estado da Paraíba,                         

 
             em 14 de novembro de 2024. 
 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 
Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 141/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE BARRA DE SANTANA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Constituição Federal (art. 37, caput), e pela Lei Orgânica do Município (art. 
59, V), bem como demais legislações pertinentes, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora MARIA APARECIDA DE SOUSA FARIAS 
das funções relativas ao cargo de Diretora de Departamento, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Humano da Prefeitura 
Municipal de Barra de Santana-PB. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra de Santana, Estado da Paraíba, 
em 30 de novembro de 2024. 
 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 
Prefeita Constitucional 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE PERFURAÇÃO 
DE POÇOS DE 03 (TRÊS) POÇOS TUBULARES COM TUBO GEO 
MECÂNICO DE 6", PROFUNDIDADE 100M, COMPLETAMENTE 
EXECUTADO, INCLUSIVE MARCAÇÃO (FORNECIMENTO E 
EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO), CONFORME PROJETO EM ANEXO, DE 
ACORDO COM CONVENIO NR 0187/2021 ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL E 
O MUNICIPIO DE BARRA DE SANTANA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preço nº 00001/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 00601/2023- COMAF SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI - 5º Aditivo - prorroga o prazo de 
01/11/2024 até 01/02/2025. Barra de Santana – PB, 01 de Novembro de 
2024 – CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE – Prefeita. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO – ALTERAÇÃO NO OBJETO – 
CONTRATO 01001/2024 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO CAMPO DA ESCOLA PÚBLICA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA ALMIRANTE ANTÔNIO HERÁCLITO DO REGO, 
LOCALIZADO NA SEDE DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Concorrência Eletrônico nº 00001/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 01001/2024 – DEA 
CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA - Apostila 01, da seguinte forma: 
ALTERAÇÃO NO OBJETO, passando o presente contrato e demais peças 
do processo ao seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A REQUALIFICAÇÃO DO 
COMPLEXO ESPORTIVO DA ESCOLA PÚBLICA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA ALMIRANTE ANTÔNIO HERÁCLITO DO REGO, LOCALIZADO 
NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, CONFORME CONVENIO Nº 388/2021, 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, E ESTE MUNÍCIPIO. Barra de Santana – PB, 
14 de Novembro de 2024 – CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE - 
Prefeita Constitucional. 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 00006/2024 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Concorrência Eletrônica nº 00006/2024, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA A RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO GINASIO DE 
ESPORTES, NO MUNICIPIO DE BARRA DE SANTANA, 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE NR 941429–2023; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos  



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXVIII– Edição Ordinária 

Atos do Poder Executivo – Edição de 01 a 30 de novembro de 2024 
 

 

Acesse nosso portal e acompanhe da Administração Pública de Barra de Santana pela internet: 
WWW.BARRADESANTANA.PB.GOV.BR 

  

 

 
elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: D A B TAVARES 
CONSTRUTORA LTDA - R$ 310.000,00. 

Barra de Santana - PB, 29 de Novembro de 2024 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE – Prefeita 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPIPEDO DE DIVERSAS RUAS NA ZONA URBANA E 
RURAL DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME PROJETO EM 
ANEXO. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preço nº 00006/2023. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Barra de Santana 
e: CT Nº 03701/2023- JE EMPREENDIMENTOS ME - 1º Aditivo - 
prorroga o prazo de 22/11/2024 até 22/05/2025. Barra de Santana – PB, 
22 de Novembro de 2024 – CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE – 
Prefeita. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXVIII– Edição Ordinária 

Atos do Poder Executivo – Edição de 01 a 30 de novembro de 2024 
 

 

Acesse nosso portal e acompanhe da Administração Pública de Barra de Santana pela internet: 
WWW.BARRADESANTANA.PB.GOV.BR 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXVIII– Edição Ordinária 

Atos do Poder Executivo – Edição de 01 a 30 de novembro de 2024 
 

 

Acesse nosso portal e acompanhe da Administração Pública de Barra de Santana pela internet: 
WWW.BARRADESANTANA.PB.GOV.BR 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXVIII– Edição Ordinária 

Atos do Poder Executivo – Edição de 01 a 30 de novembro de 2024 
 

 

Acesse nosso portal e acompanhe da Administração Pública de Barra de Santana pela internet: 
WWW.BARRADESANTANA.PB.GOV.BR 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXVIII– Edição Ordinária 

Atos do Poder Executivo – Edição de 01 a 30 de novembro de 2024 
 

 

Acesse nosso portal e acompanhe da Administração Pública de Barra de Santana pela internet: 
WWW.BARRADESANTANA.PB.GOV.BR 

  

 

 


